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Nr 307.

Kungl. Maj.ts proposition till riksdagen med förslag till förord­
ning om preliminärt uttagande av värnskatt för senare 
hälften av budgetåret 1946147; given Stockholms slott 
den 24 maj 1946.

Kungl. Maj :t vill härmed, under åberopande av bilagda utdrag av statsråds­
protokollet över finansärenden för denna dag, föreslå riksdagen att antaga 
härvid fogat förslag till förordning om preliminärt uttagande av värnskatt 
för senare hälften av budgetåret 1946/47.

GUSTAF.
Ernst Wigforss.

Bihang till riksdagens protokoll 19A6. 1 sami. Nr 307. 1
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Förslag
till

förordning om preliminärt uttagande av värnskatt för senare 
hälften av budgetåret 1946/47.

Härigenom förordnas som följer.

1 §•

För senare hälften av budgetåret 1946/47 skall enligt vad i denna förord­
ning stadgas preliminärt erläggas värnskatt till staten.

2 §.

Värnskatt skall för i 1 § angiven tid preliminärt erläggas av fysisk eller 
juridisk person, vilken har att för motsvarande tid preliminärt erlägga stat­
lig inkomst- och förmögenhetsskatt.

3 §•
Den värnskatt, som skall preliminärt erläggas enligt denna förordning, 

skall beräknas med utgångspunkt från att motsvarande, på grund av 1948 
års taxering påförda slutliga skatt skall utgöra

a) för skattskyldiga fysiska personer ävensom för oskifia dödsbon och 
familjestiftelser:

när det till statlig inkomst- och förmögenhetsskatt beskattningsbara be­
loppet icke överstiger 3 000 kronor: sex procent av det beskattningsbara be­
loppet, dock lägst fem kronor;

när det beskattningsbara beloppet överstiger
3 000 men icke 6 000 kr.: 180 kr. för 3 000 kr. och 7 % av återstoden
6 000 » » 9 000 » : 390 6 000 » » 8 •/.
9 000 » » 12 000 » : 630 » 9 000 » 10 % »

12 000 15 000 » : 930 » 12 000 » » 12,5 % »
15 000 25 000 » : 1 305 > » 15 000 »15 % »
25 000 i » 35 000 » : 2 805 25 000 »18 % » 1
35 000 » » 50 000 » : 4 605 T> 35 000 » » 21 % »
50 000 > i 100 000 » : 7 755 1 » 50 000 »24 % T>

100 000 » » 200 000 » : 19 755 » T> 100 000 » 27,5 % »
200 000 kr. : 47 255 T> 200 000 »31 % »
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b) för svenska aktiebolag, svenska ekonomiska föreningar, svenska försäk- 
ringsanstalter, som icke äro aktiebolag, sparbanker, sparbankernas säkerhets­
kassa, Sveriges allmänna hypoteksbank, Konungariket Sveriges stadshypo- 
tekskassa, hypoteksföreningar, svenska bostadskreditkassan, bostadskredit- 
föreningar samt sådana utländska juridiska personer, som ej beskattas en­
ligt a) här ovan:

tolv procent av det beskattningsbara beloppet;
c) för andra skattskyldiga än dem som avses under a) och b) här ovan:
sex procent av det beskattningsbara beloppet.
Vad i denna förordning stadgas skall dock, i fall som avses i 7 § uppbörds- 

förordningen, icke föranleda höjning av den procentsats efter vilken prelimi­
när A-skatt skall utgå. i

4 §•

Vad i uppbördsförordningen stadgas angående preliminär skatt skall äga 
motsvarande tillämpning beträffande värnskatt, som enligt denna förordning 
skall erläggas preliminärt.

5 §■

Konungen äger utfärda för tillämpning av denna förordning erforderliga 
föreskrifter.

Denna förordning träder i kraft dagen efter den, då förordningen enligt 
därå meddelad uppgift utkommit från trycket i Svensk författningssamling.
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Utdrag av protokollet över finansärenden, hållet inför Hans Maj:t 
Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 24 maj
1946.

Närvarande:

Statsministern Hansson, ministern för utrikes ärendena Undén, statsråden
Wigforss, Sköld, Quensel, Gjöres, Erlander, Danielson, Vougt, Myrdal,
Zetterberg, Nilsson, Sträng, Ericsson, Mossberg.

Chefen för finansdepartementet, statsrådet Wigforss, anmäler förslag till 
förordning örn preliminärt uttagande av värnskatt för senare hälften av bud­
getåret 1946147 och anför därvid följande.

Vid anmälan förut denna dag av proposition med‘förslag till beräkning av 
inkomsterna å riksstaten för budgetåret 1946/47, m. m. har jag bl. a. behand­
lat frågan om den direkta beskattningens utformning under nämnda budget­
år. Jag har därvid förordat, att värnskatt preliminärt uttages för senare hälf­
ten av berörda budgetår efter i huvudsak de grunder, som gällt vid uttagande 
av värnskatt för innevarande budgetår.

Enligt 1 § förordningen den 29 juni 1945 (nr 430) om värnskatt för bud­
getåret 1945/46 skall sådan skatt erläggas bl. a. av fysisk person, för vilken 
vid taxering år 1945 till statlig inkomst- och förmögenhetsskatt beskattnings­
bart belopp icke fastställes, såframt för honom beräknas ett taxerat belopp 
å minst 1 000 kronor och han enligt 1 och 4 §§ lagen om folkpensionering 
är skyldig erlägga pensionsavgift. I 2 § samma förordning stadgas att värn­
skatten för sådan person skall utgöra fem kronor. Skyldigheten att prelimi­
närt erlägga värnskatt för senare hälften av nästkommande budgetår torde 
emellertid, i syfte att vinna en önskvärd förenkling såväl av skattetabellerna 
som av debiteringsförfarandet, böra göras beroende av huruvida vederbö­
rande har att preliminärt erlägga statlig inkomst- och förmögenhetsskatt för 
motsvarande tid. En dylik jämkning av grunderna för värnskattens utta­
gande — vilken jämkning ur statsfinansiell synpunkt icke är av större be­
tydelse — medför även en viss skattelindring för de sämst ställda inkomst­
tagarna.

Enligt 7 § uppbördsförordningen skall preliminär A-skatt utgå med 10 eller, 
då den skattskyldiges årsinkomst kan antagas komma att överstiga 10 000 
kronor, med 15 procent av inkomsten i de fall då inkomst av tjänst icke av­
ser bestämd tidsperiod eller icke uppbäres vid regelbundet återkommande 
tillfällen. Det synes icke erforderligt att i anledning av nu förevarande för­
slag vidtaga ändring av dessa schematiskt fastställda procentsatser.
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I övrigt torde sådan värnskatt, som enligt det nu framlagda förslaget skall 
erläggas preliminärt, böra likställas med preliminär skatt, varom stadgas i 
uppbördsförordningen.

Då preliminärskattesystemet förutsätter oförändrat skatteuttag under ka­
lenderårets båda hälfter, utgår det nu ifrågavarande förslaget — i överens­
stämmelse med vad som enligt 20 § förordningen örn statlig inkomst- och för­
mögenhetsskatt, i dess lydelse enligt förordningen den 31 december 1945, nr 
898, gäller beträffande sistnämnda skatt — från att vid 1947 års riksdag be­
slut fattas om preliminärt uttagande av värnskatt för första hälften av bud­
getåret 1947/48 efter enahanda grunder som de nu föreslagna. Skattetabeller­
na böra alltså upprättas med utgångspunkt från att värnskatt skall utgå för 
hela kalenderåret 1947 och att de erforderliga löneavdragen sålunda skola för­
delas på den skattskyldiges inkomst under hela det ifrågavarande kalender­
året. Motsvarande bör gälla i fråga örn debitering av preliminär B- eller C- 
skatt för år 1947.

Föredraganden hemställer härefter, att inom finansdepartementet upprättat 
förslag till förordning om preliminärt uttagande av värnskatt för senare hälf­
ten av budgetåret 7946/47 måtte genom proposition föreläggas riksdagen till 
antagande.

Med bifall till denna av statsrådets övriga ledamöter bi­
trädda hemställan förordnar Hans Majit Konungen, att pro­
position av den lydelse, bilaga till detta protokoll utvisar, 
skall avlåtas till riksdagen.

Ur protokollet: 
Rolf Arfwedson.


